

BOLETÍN DE ALERTA BIBLIOGRÁFICO

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN

ABRIL 2017

001- Perspectivas sociales y del empleo en el mundo : tendencias 2017. Organización Internacional del Trabajo. Ginebra : OIT, 2017. 4 p.
EMPLEO; MERCADO DE TRABAJO; PERSPECTIVAS; CRECIMIENTO ECONOMICO
INAP-AR: CD 351.019

002- Panorama regional de los datos abiertos : avances y desafíos en América Latina y el Caribe. Naser, Alejandra; Rosales, Daniela. Santiago : Comisión Económica para América Latina y el Caribe, 2016. 125 p. cuadros gráfs.. (Gestión Pública ; 86)
DATOS ABIERTOS; GOBIERNO ABIERTO; SITUACION TECNOLOGICA; ADMINISTRACION ELECTRONICA; AMERICA LATINA; CARIBE
INAP-AR: CD 351.021

003- The risk of automation for jobs in OECD countries : a comparative analysis. Arntz, Melanie; Gregory, Terry; Zierahn, Ulrich. Paris : OECD, 2016. 35 p.. (OECD Social, Employment and Migration working papers ; 189)
EMPLEO; PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO; AUTOMATIZACION; INFORME DE INVESTIGACION; MERCADO DE TRABAJO; ANALISIS COMPARATIVO
INAP-AR: CD 351.022

004- Anuario estadístico de la República Argentina 2015. Argentina. Instituto Nacional de Estadística y Censos. Buenos Aires : Instituto Nacional de Estadística y Censos, 2017. 422 p. mapas, gráfs., tablas.
ANUARIO; ESTADISTICAS; POBLACION; ESTUDIOS SOCIALES; PRECIOS; SECTOR PUBLICO; SISTEMAS FINANCIEROS; CUENTAS NACIONALES; CIENCIA Y TECNOLOGIA; CUENTAS NACIONALES; ARGENTINA
INAP-AR:F.4/209 2015

005- La política de la estructura burocrática. Moe, Terry M.. pp. 439-511. En: El valor estratégico de la gestión pública : trece textos para comprenderla. Banco de Desarrollo de América Latina. Buenos Aires : Banco de Desarrollo de América Latina, 2015. 682 p.. (Estado, Gestión Pública y Desarrollo en América Latina)
FUNCION PUBLICA; ESTADO; DESARROLLO ECONOMICO; GESTION PUBLICA; BUROCRACIA
INAP-AR: CD 350.122 ; B.1-0/528

006- La política de la creación y re-creación institucional. Grindle, Merilee S.. pp. 513-540. En: El valor estratégico de la gestión pública : trece textos para comprenderla. Banco de Desarrollo de América Latina. Buenos Aires : Banco de Desarrollo de América Latina, 2015. 682 p.. (Estado, Gestión Pública y Desarrollo en América Latina)

FUNCION PUBLICA; ESTADO; DESARROLLO ECONOMICO; GESTION PUBLICA;
GOBERNANZA
INAP-AR: CD 350.122 ; B.1-0/528

007- Complejidad de la acción conjunta. Pressman, Jeffrey L.; Wildavsky, Aaron B.. pp. 541-578
cuadros gráfs. . En: El valor estratégico de la gestión pública : trece textos para comprenderla.
Banco de Desarrollo de América Latina. Buenos Aires : Banco de Desarrollo de América Latina,
2015. 682 p.. (Estado, Gestión Pública y Desarrollo en América Latina)

FUNCION PUBLICA; ESTADO; DESARROLLO ECONOMICO; GESTION PUBLICA;
PROGRAMAS FINANCIEROS
INAP-AR: CD 350.122 ; B.1-0/528

008- La gestión pública : del diálogo crítico a la evaluación de la diversidad. Martínez Nogueira,
Roberto. pp. 617-651 . En: El valor estratégico de la gestión pública : trece textos para
comprenderla. Banco de Desarrollo de América Latina. Buenos Aires : Banco de Desarrollo de
América Latina, 2015. 682 p.. (Estado, Gestión Pública y Desarrollo en América Latina)

FUNCION PUBLICA; ESTADO; DESARROLLO ECONOMICO; GESTION PUBLICA;
EVALUACION DE RESULTADOS; AMERICA LATINA
INAP-AR: CD 350.122 ; B.1-0/528

009- Administrar es gobernar. Feldman, Martha S.; Khademian, Anne M.. pp. 653-686 . En: El
valor estratégico de la gestión pública : trece textos para comprenderla. Banco de Desarrollo de
América Latina. Buenos Aires : Banco de Desarrollo de América Latina, 2015. 682 p.. (Estado,
Gestión Pública y Desarrollo en América Latina)

FUNCION PUBLICA; ESTADO; DESARROLLO ECONOMICO; GESTION PUBLICA;
GOBERNANZA
INAP-AR: CD 350.122 ; B.1-0/528

010- Procesos de independencia y construcción nacional en América Latina. Oszlak, Oscar. pp.
10-14. En: Apuntes de la Escuela Superior de Gobierno : políticas públicas para la modernización
del Estado. Buenos Aires. No. 3 : Escuela Superior de Gobierno, (Jul. 2016)

HISTORIA POLITICA; ANALISIS HISTORICO; AMERICA LATINA; EXPERIENCIAS
NACIONALES; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.029

011- De modernizaciones, reformas y otras cuestiones. Estevez, Alejandro Miguel. pp. 8-15 . En:
Apuntes de la Escuela Superior de Gobierno : políticas públicas para la modernización del Estado.
Buenos Aires. No. 4 : Escuela Superior de Gobierno, (Ago. 2016)

HISTORIA POLITICA; ANALISIS HISTORICO; AMERICA LATINA; EXPERIENCIAS
NACIONALES; MODERNIZACION DE LA GESTION PUBLICA; REFORMA DEL ESTADO;
ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.030

012- Breve historia reciente de la exclusión y otros equívocos. Quetglas, Fabio José. pp. 8-14 .
En: Apuntes de la Escuela Superior de Gobierno : políticas públicas para la modernización del
Estado. Buenos Aires. No. 6 : Escuela Superior de Gobierno, (Oct. 2016)

HISTORIA POLITICA; ANALISIS HISTORICO; POLITICA DE BIENESTAR SOCIAL; CONTEXTO
ECONOMICO; DESIGUALDAD SOCIAL; INCLUSION; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.032

013- Entre el mérito y la flexibilidad : el desafío de la Alta Dirección Pública. Pando, Diego Pablo. pp. 8-14. En: Apuntes de la Escuela Superior de Gobierno : políticas públicas para la modernización del Estado. Buenos Aires. No. 5 : Escuela Superior de Gobierno, (Sep. 2016)
DIRECCION; ADMINISTRACION DE PERSONAL DIRECTIVO; SECTOR PUBLICO; PERFIL GERENCIAL; GERENTES PUBLICOS; PERSONAL PUBLICO; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.031

014- Del Estado mínimo a un Estado con anabólicos : metamorfosis del sector público en la Argentina y nueva agenda de reformas. Diéguez, Gonzalo. pp. 9-14 cuadros gráfs. . En: Apuntes de la Escuela Superior de Gobierno : políticas públicas para la modernización del Estado. Buenos Aires. No. 7 : Escuela Superior de Gobierno, (Nov. 2016)
ACTITUDES DE LA DIRECCION; ADMINISTRACION DEL PERSONAL DIRECTIVO; PERFIL GERENCIAL; PERFIL PROFESIONAL; GESTION PUBLICA; REFORMA DEL ESTADO; MODELOS DE CAMBIO ADMINISTRATIVO; GERENTES PUBLICOS; SECTOR PUBLICO; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.033

015- La formación superior en Administración Pública : investigación, evaluación y redefinición curricular. Bonardo, Dora Armonia. pp. 10-15. En: Apuntes de la Escuela Superior de Gobierno : políticas públicas para la modernización del Estado. Buenos Aires. No. 8 : Escuela Superior de Gobierno, (Dic. 2016)
ESTUDIO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA; PERFIL PROFESIONAL; INVESTIGACION; FORMACION DE ADMINISTRADORES; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.034

016- Oportunidades y desafíos de la transversalidad de género en el Estado argentino. Lopreite, Débora Cecilia. pp. 10-13. En: Apuntes de la Escuela Superior de Gobierno : políticas públicas para la modernización del Estado. Buenos Aires. No. 9 : Escuela Superior de Gobierno, (Feb. 2017)
IGUALDAD DE OPORTUNIDADES; MUJERES; POLITICA PUBLICA; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.035

017- Algunos requisitos sociales de la democracia : desarrollo económico y legitimidad política. Lipset, Seymour Martin. pp. 39-93 cuadros. En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)
SISTEMAS POLITICOS; DEMOCRACIA; DESARROLLO ECONOMICO; CIENCIAS POLITICAS; CONTEXTO CULTURAL
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

018- Tipología de las instituciones estamentales de Occidente (1930). Hintze, Otto. pp. 95-115. En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)
ESTADO; FORMACION DEL ESTADO; ANALISIS HISTORICO; TEORIA DEL ESTADO; CIENCIAS POLITICAS
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

019- Transiciones a la democracia : hacia un modelo dinámico. Rustow, Dankwart A.. pp. 117-148. En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

DEMOCRACIA; ANALISIS HISTORICO; TEORIA DEL ESTADO; CIENCIAS POLITICAS
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

020- Las bases sociales del orden político en la Europa de entreguerras. Luebbert, Gregory M.. pp. 149-187 . En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ANALISIS HISTORICO; TEORIA DEL ESTADO; SISTEMAS POLITICOS; CIENCIAS POLITICAS;
EUROPA
INAP-AR: C.4/899 ; CD 351.040

021- Democracia y desarrollo económico. Przeworski, Adam. pp. 189-224 cuadros. En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

DEMOCRACIA; DESARROLLO ECONOMICO; SISTEMAS POLITICOS
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

022- Por qué las democracias producen resultados eficientes. Wittman, Donald. pp. 225-264 gráfs. . En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

DEMOCRACIA; DESARROLLO ECONOMICO; SISTEMAS POLITICOS; EFICIENCIA
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

023- Fuentes de ineficiencia en una democracia representativa : una análisis dinámico. Besley, Timothy; Coate, Stephen. pp. 265-301 . En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

DEMOCRACIA; DESARROLLO ECONOMICO; SISTEMAS POLITICOS; EFICIENCIA; ANALISIS COMPARATIVO; ANALISIS DE POLITICAS
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

024- La economía política de la sociedad buscadora de rentas. Krueger, Anne O.. pp. 303-330. En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

DEMOCRACIA; DESARROLLO ECONOMICO; ECONOMIA; RENTABILIDAD; COMERCIO INTERNACIONAL
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

025- Teoría de la competencia entre grupos de presión por la influencia política. Becker, Gary S.. pp. 331-368 gráfs. . En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

COMPETENCIA; EFICIENCIA; GRUPO DE PRESION; CONTEXTO POLITICO
INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

026- La negociación en los poderes legislativos. Baron, David P.; Ferejohn, John A.. pp. 369-412 tabla. En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

PODER LEGISLATIVO; NEGOCIACION

INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

027- Resistencia a la reforma : sesgo al statu quo ante la presencia de incertidumbre específica individual. Fernández, Raquel; Rodrik, Dani. pp. 413-431. En: Regímenes políticos : orígenes y efectos. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2016. 431 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

POLITICA PUBLICA; IMPLEMENTACION DE POLITICAS; REFORMA POLITICA

INAP-AR: C.4/899; CD 351.040

028- La respuesta creativa en la historia económica. Schumpeter, Joseph A.. pp. 37-50. En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; ANALISIS HISTORICO

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

029- La economía como proceso instituido. Polanyi, Karl. pp. 51-84. En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; CIENCIAS SOCIALES

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

030- El atraso económico en la perspectiva histórica. Gerschenkron, Alexander. pp. 85-112. En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; PAISES EN DESARROLLO; DESARROLLO ECONOMICO

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

031- Consecuencias económicas de la violencia organizada. Lane, Frederic C.. pp. 113-134. En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; PRODUCTIVIDAD; VIOLENCIA; DESARROLLO ECONOMICO

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

032- La economía política de las tasas de crecimiento comparativas. Olson, Mancur. pp. 135-190. En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; CAPITALISMO; DESARROLLO ECONOMICO; CRECIMIENTO ECONOMICO; ANALISIS COMPARATIVO

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

033- Las instituciones como causa fundamental del crecimiento a largo plazo. Acemoglu, Daron; Johnson, Simon; Robinson, James A.. pp. 191-320 cuadros gráfs. . En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; INSTITUCION ECONOMICA; DESARROLLO ECONOMICO; CRECIMIENTO ECONOMICO

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

034- Constituciones y compromiso : la evolución de las instituciones que regulaban la elección pública en la Inglaterra del siglo XVII. North, Douglass C.; Weingast, Barry R.. pp. 321-360 . En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; INSTITUCION ECONOMICA; DESARROLLO ECONOMICO; CRECIMIENTO ECONOMICO; REINO UNIDO

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

035- Instituciones políticas y desempeño económico : la relación entre las empresas y el gobierno en Japón, Corea del Sur y Taiwán. Johnson, Chalmers. pp. 361-400 . En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; INSTITUCION POLITICA; DESARROLLO ECONOMICO; RELACIONES CON LAS EMPRESAS; JAPON; COREA DEL SUR; TAIWAN

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

036- La naturaleza y los orígenes de las políticas agrícolas en África. Bates, Robert H.. pp. 401-445. En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; POLITICA AGRARIA; DESARROLLO ECONOMICO; AFRICA

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

037- Patrones y problemas de desarrollo económico en los Estados rentistas : el caso de Irán. Mahdavy, Hossein. pp. 447-488 cuadros gráfs. . En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; ESTUDIO DE CASOS; DESARROLLO ECONOMICO; IRAN

INAP-AR: C.4/898; CD 351.039

038- El desarrollo económico de la América Latina y algunos de sus principales problemas. Prebisch, Raúl. pp. 489-556 gráfs. . En: Economía política del crecimiento : cadenas causales y mecanismos institucionales. Mazzuca, Sebastián, comp.. Buenos Aires : Corporación Andina de Fomento, 2015. 556 p.. (Estado, gestión pública y desarrollo en América Latina)

ECONOMIA; HISTORIA ECONOMICA; ANALISIS ECONOMICO; AMERICA LATINA;
DESARROLLO ECONOMICO
INAP-AR: C.4/898 ; CD 351.039

039- Reforma política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Argentina. Biblioteca del Congreso. 67 p.. En: Dossier Legislativo. Buenos Aires. Año 4 N° 113 : Dirección Servicios Legislativo, (Oct. 2016)
LEGISLACION; DOCTRINA; ELECCION PUBLICA; REFORMA POLITICA; PARTIDO POLITICO;
ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.042

040- Panorama de las Administraciones Públicas : América Latina y el Caribe 2017. Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico; Banco Interamericano de Desarrollo. París : OCDE; BID, 2016. 194 p. cuadros, gráfs., anexos.
AMERICA LATINA; CARIBE; SECTOR PUBLICO; ADMINISTRACION FINANCIERA;
TENDENCIAS EN ADMINISTRACION PUBLICA; INDICADORES ADMINISTRATIVOS;
GOBIERNO ABIERTO
INAP-AR: CD 351.049

041- La descentralización en la ciudad de São Paulo : construcción y desconstrucción de las subprefecturas. Grin, Eduardo José. pp. 35-66 . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed.. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL;
BRASIL
INAP-AR: CD 351.038

042- Gestión política en la ciudad de Río de Janeiro : un panorama sobre las subprefecturas (1993-2008). Lameirão, Camila. pp. 67-95 tablas . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; DESCENTRALIZACION POLITICO ADMINISTRATIVA; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL; BRASIL
INAP-AR: CD 351.038

043- Construcción de gobernabilidad y capacidad institucional para la renovación urbana : análisis del modelo de gobernanza y descentralización de Medellín. Sanabria Pulido, Pablo. pp. 97-116 mapas gráfs. . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; GOBERNABILIDAD; SERVICIOS PUBLICOS;
CAPACIDAD ESTATAL; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL; COLOMBIA
INAP-AR: CD 351.038

044- Diseño institucional y descentralización territorial en Bogotá, distrito capital. Hernández Bonivento, José Andrés. pp. 121-144 tablas gráfs. . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.

CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; GOBERNABILIDAD; SERVICIOS PUBLICOS;
PARTICIPACION CIUDADANA; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL; COLOMBIA
INAP-AR: CD 351.038

045- El gobierno de las grandes ciudades : gestión y modelo territorial. El caso del Distrito Metropolitano de Quito. Barrera Guarderas, Augusto; Novillo Reimex, Nathalia. pp. 145-174 tablas mapas cuadros . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; GOBERNABILIDAD; ANALISIS COMPARATIVO; ADMINISTRACION TERRITORIAL; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL; ECUADOR
INAP-AR: CD 351.038

046- El gobierno de la Ciudad de México : democratización incompleta e inequidad. Carrera Hernandez, Ady Patricia. pp. 179-207 tablas gráfs. . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; GOBERNABILIDAD; SERVICIOS PUBLICOS; PARTICIPACION CIUDADANA; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL; MEXICO
INAP-AR: CD 351.038

047- El proceso de descentralización y gobernanza en Argentina : el caso de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Liberman Taratuta, Alejandro Marcelo. pp. 209-236 cuadros tablas gráfs. . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; GOBERNABILIDAD; CAPACIDAD ESTATAL; AUTONOMIA; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL; PARTICIPACION CIUDADANA; ARGENTINA
INAP-AR: CD 351.038

048- Lima : los retos de la gobernanza urbana en contextos de fragmentación y debilidad institucional. Bensa, Jessica. pp. 241-262 tablas cuadros. En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; GOBERNABILIDAD; ADMINISTRACION TERRITORIAL; POLITICA DE ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO; ESTUDIO DE CASOS; GOBIERNO LOCAL; PERU
INAP-AR: CD 351.038

049- El gobierno de Santiago de Chile : entre la autonomía local y la omnipotencia del gobierno nacional. Vial Cossani, M. Camilo. pp. 263-285 cuadros gráfs. . En: El Gobierno de las grandes ciudades : gobernanza y descentralización en las metrópolis de América Latina. Grin, Eduardo José, ed.; Hernández Bonivento, José Andrés, ed.; Abrucio, Fernando Luiz, ed. Santiago : CLAD, 2017. 291 p.
CIUDAD; GOBERNANZA; DESCENTRALIZACION; GOBERNABILIDAD; ADMINISTRACION METROPOLITANA; ADMINISTRACION MUNICIPAL; ESTUDIO DE CASOS; AUTONOMIA; GOBIERNO LOCAL; CHILE

INAP-AR: CD 351.038

050- Entrevista a Santiago Bellomo, director del Instituto Nacional de la Administración Pública (INAP). Bellomo, Santiago. pp. 5-9 . En: Apuntes para la modernización del Estado. Alta Dirección Pública. Buenos Aires. No. 1 : Instituto Nacional de la Administración Pública, (Abr. 2017)
INAP; MODERNIZACION DEL ALTO GOBIERNO; ADMINISTRACION DE PERSONAL DIRECTIVO; CAPACITACION; ENTREVISTAS; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.050

051- Gestión pública para resultados : los retos intramuros. Pulido Noemí Lidia. pp. 10-14 . En: Apuntes para la modernización del Estado. Alta Dirección Pública. Buenos Aires. No. 1 : Instituto Nacional de la Administración Pública, (Abr. 2017)
INAP; GESTION PUBLICA; GESTION POR RESULTADOS; DESBUROCRATIZACION; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.050

052- Traducir políticas : estrategias para la comunicación de políticas públicas. Reina, Augusto M.. pp. 15-20 . En: Apuntes para la modernización dl Estado. Alta Dirección Pública. Buenos Aires. No. 1 : Instituto Nacional de la Administración Pública, (Abr. 2017)
INAP; COMUNICACION; POLITICA PUBLICA; ADMINISTRACION DE POLITICAS; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.050

053- Itinerarios escolares y de trabajo desde una perspectiva de género. Scalesa, Belén. pp. 21-24 . En: Apuntes para la modernización dl Estado. Alta Dirección Pública. Buenos Aires. No. 1 : Instituto Nacional de la Administración Pública, (Abr. 2017)
INAP; EDUCACION; JOVENES; DESIGUALDAD DE OPORTUNIDADES; ARGENTINA
INAP-AR:CD 351.050

054- La certification des comptes des hopitaux publics à l'horizon 2014 : un état de l'art au travers du témoignage du CHRU de Montpellier. Bourret, Rodolphe; Martinez, Eric; Vert, Maxime; Vernhet, Alexandre; Naro, Gérald. pp. 570-581 . En: Politiques et Management Public. Paris. Vol. 30 N° 4 : Institut de Management Public, (Dic. 2013)
GOBERNANZA; ADMINISTRACION DE LA SALUD; HOSPITALES; ESTUDIO DE CASOS; FRANCIA
INAP-AR:CD 351.073

055- Un système de pilotage de la performance publique à dominante managériale : analyse de l'expérience de Dubaï. Fninou, Bouchra; Meyssonier, Francois. pp. 241-259 . En: Politiques et Management Public. Paris. Vol. 30 N° 2 : Institut de Management Public, (Avr.-Jui. 2013)
CAPACITACION; ADMINISTRACION DE PERSONAL DIRECTIVO; MODERNIZACION DE LA GESTION PUBLICA; EXPERIENCIAS NACIONALES; ESTUDIO DE CASOS; DUBAI
INAP-AR:CD 351.074

056- Faut-il sauver l'Europe?. Bros, Valérie; Khoury, Ziad. pp. 559-569 . En: Politiques et Management Public. Paris. Vol. 30 N° 4 : Institut de Management Public, (Oct.-Dec. 2013)
EUROPA; ADMINISTRACION EN SITUACION DE CRISIS; UNION EUROPEA; DESARROLLO REGIONAL; ESTUDIO DE CASOS
INAP-AR:CD 351.076

057- Pourquoi le contrôle de gestion à l'université est-il un échec?. Bollecker, Marc. pp. 221-239 . En: Politiques et Management Public. Paris. Vol. 30 N° 4 : Institut de Management Public, (Oct.-Dec. 2013)

UNIVERSIDADES; CONTROL DE GESTION; DIRECCION; FRANCIA
INAP-AR:CD 351.077

058- Prosocial behavior and public service motivation. Steve, Mark; Urbig, Diemo; Witteloostuijn, Arjen van; Boyne, George. pp. 177-187. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

FUNCION PUBLICA; MOTIVACIONES; COMPORTAMIENTO; ENCUESTAS
INAP-AR:315.051

059- Encouraging local compliance with federal civil rights laws: field experiments with the National Voter Registration Act. Hess, Douglas R.; Hanmer, Michael, J.; Nickerson, David W.. pp. 165-174. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

DERECHOS CIVILES; ADMINISTRACION LOCAL; LEY; ELECCION; PROVINCIAS; ESTADOS UNIDOS
INAP-AR:315.053

060- Are some citizens more equal than others? Evidence from a field experiment. Grohs, Stephan; Adam, Christian; Knill, Christoph. pp. 155-164. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

RELACIONES CON LOS ADMINISTRADOS; DISCRIMINACION; SECTOR PUBLICO; GOBIERNO LOCAL; ALEMANIA
INAP-AR:315.054

061- Globalization and the retreat of citizen participation in collective action: a change for public administration. Adres, Eitan; Vashdi, Dana R.; Zalmanovitch, Yair. pp. 142-152. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

GLOBALIZACION; PARTICIPACION CIUDADANA; SECTOR PUBLICO; ENCUESTAS; COMPORTAMIENTO SOCIAL; ESTADISTICAS; COLOMBIA; AUSTRALIA; ISRAEL; ALEMANIA
INAP-AR:315.056

062- How not to increase participation in local government: the advantages of experiments when testing policy interventions. Arceneaux, Kevin; Butler, Daniel M.. pp. 131-139. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

PARTICIPACION CIUDADANA; GOBIERNO LOCAL; ENCUESTAS; COMPORTAMIENTO SOCIAL
INAP-AR:315.058

063- Representative bureaucracy and the willingness to coproduce: an experimental study. Riccucci, Norma M.; van Ryzin, Gregg G.; Li, Huafang. pp. 121-130. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

BUROCRACIA; MUJERES; PARTICIPACION CIUDADANA; COMPORTAMIENTO SOCIAL
INAP-AR:315.059

064- Perceptions of public and private performance: evidence from a survey experiment. Hvidman, Ulrik; Andersen, Simon Calmar. pp. 111-120. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

SECTOR PUBLICO; COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL; SECTOR PRIVADO; CREENCIA
INAP-AR:315.060

065- Citizen attributions of blame in the third-party governance. Marvel, John D.; Girth, Amanda M.. pp. 96-108. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015
GOBERNANZA; SERVICIOS PUBLICOS; OPINION PUBLICA; EMPRESAS DE SERVICIOS;
RESPONSABILIDAD
INAP-AR:315.062

066- Citizen's blame of politicians for public service failure: experimental evidence about blame reduction through delegation and contracting. Oliver, James; Jilke, Sebastián; Petersen, Carolyn; van de Walle, Steven. pp. 83-93. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015
SERVICIOS PUBLICOS; EMPRESAS DE SERVICIOS; ENCUESTAS; CONTRATOS PUBLICOS;
GOBIERNO LOCAL; REINO UNIDO
INAP-AR:315.064

067- Interpreting performance information: motivated reasoning or unbiased comprehension. Baekgaard, Martin ; Serritzlew, Soren. pp. 73-82. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015
OPINION PUBLICA; DIFUSION DE LA INFORMACION; PARTICIPACION CIUDADANA
INAP-AR:315.065

068- Generating usable knowledge through an experimental approach to public administration. Jilke, Sebastián; van de Walle, Steven; Kim, Soonhee. pp. 69-72. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015
SECTOR PUBLICO; TEORIA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
INAP-AR:315.066

069- The impact of performance management on performance in public organizations: a meta-analysis. Gerrish, Ed. pp. 48-66. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015
ANALISIS DE IMPACTO; ORGANIZACION PUBLICA; MEJORAMIENTO DEL RENDIMIENTO;
EFICACIA
INAP-AR:315.068

070- Effective practitioner scholar relationships : Lessons from a coproduction partnership. Buick, Fiona; Blackman, Deborah; O'Flynn, Janine; O'Donnell, Michael; Westy, Damian. pp. 35-47. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015
PERSONAL PROFESIONAL; INVESTIGADORES; CASOS; SECTOR PUBLICO;
COOPERACION; AUSTRALIA
INAP-AR:315.069

071- Do policy makers use academic research? reexamining the two communities. Theory of research utilization. Newman, Joshua; Cherney, Adrián; Head, Brian W.. pp. 24-32 . En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015
POLITICOS; INVESTIGACION; INVESTIGADORES; ENCUESTAS; POLITICA PUBLICA; TOMA DE DECISIONES; AUSTRALIA
INAP-AR:315.071

072- Caveat emptor: what do we know about public administration evidence and how do we know it?. Isett, Kimberley R.; Head, Brian W.; VanLandingham, Gary. pp. 24-32. En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

SECTOR PUBLICO; POLITICOS; INVESTIGADORES; TOMA DE DECISIONES

INAP-AR:315.072

073- When does prior experience pay? Institutional experience and the multinational corporation. Perkins, Susan E.. pp. 145-181 . En: Public Administration Review. Washington, D.C.. Vol. 76 N° 1, 2015

EMPRESAS MULTINACIONALES; EXPERIENCIAS NACIONALES; RELACION ESTADO Y SOCIEDAD; RELACIONES CON LAS EMPRESAS; BRASIL

INAP-AR:315.078

074- Quand les collectivités territoriales s'engagent dans le service civique : logiques d'affichage politique et choix d'un modèle d'intervention. Becquet, Valérie; Boubal, Camille. pp. 537-555 . En: Politiques et Management Public. Paris. Vol. 30 N° 4 : Institut de Management Public, (Oct.-Dec. 2013)

FUNCIONARIO PUBLICO; POLITICA LOCAL; ACCION ADMINISTRATIVA; SATISFACCION EN EL TRABAJO; FRANCIA

INAP-AR:CD 351.080

075- Libro blanco sobre acceso e inclusión en el empleo público de las personas con discapacidad. España. Instituto Nacional de Administración Pública. Madrid : Instituto Nacional de Administración Pública, 2015. 216 p.

FUNCIONARIO PUBLICO; IMPEDIDOS; IGUALDAD DE OPORTUNIDADES; INCLUSION; ESPAÑA

INAP-AR:CD 351.097

INDICE DE DESCRIPTORES

ACCION ADMINISTRATIVA 074	AUSTRALIA 061, 070, 071
ACTITUDES DE LA DIRECCION 014	AUTOMATIZACION 003
ADMINISTRACION DE LA SALUD 054	AUTONOMIA 047, 049
ADMINISTRACION DE PERSONAL DIRECTIVO 013, 050, 055	BRASIL 041, 042, 073
ADMINISTRACION DE POLITICAS 052	BUROCRACIA 005, 063
ADMINISTRACION DEL PERSONAL DIRECTIVO 014	CAPACIDAD ESTATAL 043, 047
ADMINISTRACION ELECTRONICA 002	CAPACITACION 050, 055
ADMINISTRACION EN SITUACION DE CRISIS 056	CAPITALISMO 032
ADMINISTRACION FINANCIERA 040	CARIBE 002, 040
ADMINISTRACION LOCAL 059	CASOS 070
ADMINISTRACION METROPOLITANA 049	CHILE 049
ADMINISTRACION MUNICIPAL 049	CIENCIA Y TECNOLOGIA 004
ADMINISTRACION TERRITORIAL 045, 048	CIENCIAS POLITICAS 017, 018, 019, 020
AFRICA 036	CIENCIAS SOCIALES 029
ALEMANIA 060, 061	CIUDAD 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049
AMERICA LATINA 002, 008, 010, 011, 038, 040	COLOMBIA 043, 044, 061
ANALISIS COMPARATIVO 003, 023, 032, 045	COMERCIO INTERNACIONAL 024
ANALISIS DE IMPACTO 069	COMPETENCIA 025
ANALISIS DE POLITICAS 023	COMPORTAMIENTO 058
ANALISIS ECONOMICO 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038	COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 064
ANALISIS HISTORICO 010, 011, 012, 018, 019, 020, 028	COMPORTAMIENTO SOCIAL 061, 062, 063
ANUARIO 004	COMUNICACION 052

CONTEXTO CULTURAL 017	DOCTRINA 039
CONTEXTO ECONOMICO 012	DUBAI 055
CONTEXTO POLITICO 025	ECONOMIA 024, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038
CONTRATOS PUBLICOS 066	ECUADOR 045
CONTROL DE GESTION 057	EDUCACION 053
COOPERACION 070	EFICACIA 069
COREA DEL SUR 035	EFICIENCIA 022, 023, 025
CRECIMIENTO ECONOMICO 001, 032, 033, 034	ELECCION 059
CREENCIA 064	ELECCION PUBLICA 039
CUENTAS NACIONALES 004, 004	EMPLEO 001, 003
DATOS ABIERTOS 002	EMPRESAS DE SERVICIOS 065, 066
DEMOCRACIA 017, 019, 021, 022, 023, 024	EMPRESAS MULTINACIONALES 073
DERECHOS CIVILES 059	ENCUESTAS 058, 061, 062, 066, 071
DESARROLLO ECONOMICO 005, 006, 007, 008, 009, 017, 021, 022, 023, 024, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038	ENTREVISTAS 050
DESARROLLO REGIONAL 056	ESPANA 075
DESBUROCRATIZACION 051	ESTADISTICAS 004, 061
DESCENTRALIZACION 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049	ESTADO 005, 006, 007, 008, 009, 018
DESCENTRALIZACION POLITICO ADMINISTRATIVA 042	ESTADOS UNIDOS 059
DESIGUALDAD DE OPORTUNIDADES 053	ESTUDIO DE CASOS 037, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 054, 055, 056
DESIGUALDAD SOCIAL 012	ESTUDIO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 015
DIFUSION DE LA INFORMACION 067	ESTUDIOS SOCIALES 004
DIRECCION 013, 057	EUROPA 020, 056
DISCRIMINACION 060	EVALUACION DE RESULTADOS 008

EXPERIENCIAS NACIONALES
010, 011, 055, 073

FORMACION DE ADMINISTRADORES
015

FORMACION DEL ESTADO
018

FRANCIA
054, 057, 074

FUNCION PUBLICA
005, 006, 007, 008, 009, 058

FUNCIONARIO PUBLICO
074, 075

GERENTES PUBLICOS
013, 014

GESTION POR RESULTADOS
051

GESTION PUBLICA
005, 006, 007, 008, 009, 014, 051

GLOBALIZACION
061

GOBERNABILIDAD
043, 044, 045, 046, 047, 048, 049

GOBERNANZA
006, 009, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 054,
065

GOBIERNO ABIERTO
002, 040

GOBIERNO LOCAL
041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 060, 062, 066

GRUPO DE PRESION
025

HISTORIA ECONOMICA
028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038

HISTORIA POLITICA
010, 011, 012

HOSPITALES
054

IGUALDAD DE OPORTUNIDADES
016, 075

IMPEDIDOS
075

IMPLEMENTACION DE POLITICAS
027

INAP
050, 051, 052, 053

INCLUSION
012, 075

INDICADORES ADMINISTRATIVOS
040

INFORME DE INVESTIGACION
003

INSTITUCION ECONOMICA
033, 034

INSTITUCION POLITICA
035

INVESTIGACION
015, 071

INVESTIGADORES
070, 071, 072

IRAN
037

ISRAEL
061

JAPON
035

JOVENES
053

LEGISLACION
039

LEY
059

MEJORAMIENTO DEL RENDIMIENTO
069

MERCADO DE TRABAJO
001, 003

MEXICO
046

MODELOS DE CAMBIO ADMINISTRATIVO
014

MODERNIZACION DE LA GESTION PUBLICA
011, 055

MODERNIZACION DEL ALTO GOBIERNO
050

MOTIVACIONES
058

MUJERES
016, 063

NEGOCIACION
026

OPINION PUBLICA
065, 067

ORGANIZACION PUBLICA
069

PAISES EN DESARROLLO
030

PARTICIPACION CIUDADANA
044, 046, 047, 061, 062, 063, 067

PARTIDO POLITICO
039

PERFIL GERENCIAL
013, 014

PERFIL PROFESIONAL
014, 015

PERSONAL PROFESIONAL
070

PERSONAL PUBLICO
013

PERSPECTIVAS
001

PERU
048

POBLACION
004

PODER LEGISLATIVO
026

POLITICA AGRARIA
036

POLITICA DE BIENESTAR SOCIAL
012

POLITICA DE ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO
048

POLITICA LOCAL
074

POLITICA PUBLICA
016, 027, 052, 071

POLITICOS
071, 072

PRECIOS
004

PRODUCTIVIDAD
031

PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO
003

PROGRAMAS FINANCIEROS
007

PROVINCIAS
059

REFORMA DEL ESTADO
011, 014

REFORMA POLITICA
027, 039

REINO UNIDO
034, 066

RELACION ESTADO Y SOCIEDAD
073

RELACIONES CON LAS EMPRESAS
035, 073

RELACIONES CON LOS ADMINISTRADOS
060

RENTABILIDAD
024

RESPONSABILIDAD
065

SATISFACCION EN EL TRABAJO
074

SECTOR PRIVADO
064

SECTOR PUBLICO
004, 013, 014, 040, 060, 061, 064, 068, 070, 072

SERVICIOS PUBLICOS
043, 044, 046, 065, 066

SISTEMAS FINANCIEROS
004

SISTEMAS POLITICOS
017, 020, 021, 022, 023

SITUACION TECNOLOGICA
002

TAIWAN
035

TENDENCIAS EN ADMINISTRACION PUBLICA
040

TEORIA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
068

TEORIA DEL ESTADO
018, 019, 020

TOMA DE DECISIONES
071, 072

UNION EUROPEA
056

UNIVERSIDADES
057

VIOLENCIA
031